S7) Stadt Danzig 300. Abt. 53 Nr. 12. 1534, 11.9. Wilna. König

Sigismund an Johann von Werden und Georg Scheweke, Bürger¬
meister von Danzig.
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Beilagen.

1. 151!), 20.8. Heilsberg -. Mauritius Ferber au
.lohasiu Braske. Bisch. Arch. Frauenbg. A 1. f. 182 v.
Kopie.

Episcopo Lincopensi.
Reuerendissime in Christo pater et domine domine

amice et frater charissime ac honorande. Literas R. d. v.
4Augusti gedani datas ] )accepi. Quibus erroremLutherane
hereseos in regno Swecie aliaque mala illic increbuisse
horrendumque facinus in effusione sanguinis Christi per
sacrilegos homines perpetratum esse reliqua quoque, que
ad Iongum d. v. R. recensuit, eognoui dolensque compa-
tior ex animo tam R. d. v. quam toti regno Swecie Cupiens
et optans eisdem multo meliora tempora atque christi-
aniora gubernacula a deo patre misericordie et rege regum
tribui, qui non ineternum irasci. sed etiam placatus flagellis
nostris letiora dare ac amissas fortunas vberiore fenore
rependere consueuit. Interea que ab ipso deo nobis
immissa per malos homines fieri permittuntur, patienter
et infracto animo ferre sacrarum literarum auctoritate
docemur firma freti spe, vt. qui abstulit, reddere possit.
Si quid tarnen est. in quo d. v. R me tam opera quam ope
adesse et prodesse possum, vt ad nie confidenter refugiat,
velim. Sentiet nie sibi in nullo, quod iili consolationi
et honori esse sensei'o quodquie a me fieri potuerit, de-
futurum eidem d. v. R., cui incolumem iongam et letam
vitam imprecor ipsamque feliciter valere cupio. Ex
hfeilsberg]. 20 Augusti Anno 29.

') Unbekannter Brief.

2. 1525), 30. 11. ISelsiiigSn&rg. Magnus von Skara
au Burggraf, Bürgermeister asmä Rat von ShBiBKig.
Kgl. Staatsarch. Danzig. Stadt Danzig 300. Abt. .53 Nr. 12.
Original.

Sincerissimis nostris dilectionem Reuerencia honore
et salute premissis. Egregii magnifici prudentes ac pluri-
mum circumspecti viri Domini conuicini et amici. Credi-
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mus vobis in prompte esse infelicem statum incliti regni
Suecie ad pessimam presidentiam ac irreligiosam gu-
bernationem eiusdem per modernum regem Gostauifa,
dampnate lutherane heresis ibidem promotorem, Non sine
sacrorum locorum desolatione, Diuini cultus ac quarum-
uis personarum pro eius obseruatione deputatorum op-
pressione. Clenodiorumque ecclesiasticorum ac possessi-
onum et reddituum sacrilega inuasione ac quorumlibet
statuum adeo extrema subiugatione, vt quiuis bonus per-
])ensa christi nominis blasphemia, religionis et catholice
vnitatis scissura merito preeligere possit mortem vel exi-
lium quam tantam sufferre tyrannidem, que et nos exu-
lantes tantis iniuriis fatigatos pro religionis et regni über¬
täte in hanc exteram oram appulere, quemadmodum et
alios maiores regni prelatos tum apud magnificentias
vestras tum in aliis peregrinis loeis constitutos, Pro quo-
rum apud vos humana collatione ac virtuosa pertracta-
lione gratias agimus vobis Deputantes nobis ac religioni
et regni libertati exhibitum omne id, quod ipsis R mis patri-
bus fuerit impensum. Et esto, quod Regia Maiestas vel
alii quicunque lutherane factionis infamatorias literas pre-
sertim contra R mum patrem Dnum Episcopum lincopensem
apud vos suo more sparserint, vt fama habet, Assecu-
ratas velimus prudentias vestras huusmodi confictis calum-
niis pro maiori parte violenter extortis nihil veri (quod
venia sit dictum) correspondere a parte rei. Quamuis
huiusmodi R. p. integritas ac religiosa dexteritas qui-
buslibet bonis in regno a deo vulgaris existat, vt nostra
non egeat commendatione, Nobis tarnen anteponimus non
minus eum peccare, qui veritatem tacet, quam qui falsum
dicit. Rogamus preterea et sincere obtestamur pruden¬
tias vestras tarn ob fauorem Christiane religionis ([uam
bone vicinitatis suis exhortatoriis scriptis pro desertitione
tarn petulantis heresis ipsam Regiam maiestatem velle
requirere, vt Se, quemadmodum deceat, catholicum prin-
eipem tum apud diuinum cultum quam suos subditos
velit exhibere, Ad que, si vestris salutaribus monitis de
flecti non possit, quemadmodum satis veremur, ex tunc
nobis fauore Religionis ac bone vicinitatis consilio et
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regni nomine pro ipsius heresis extinctione et regni über¬

täte fueritis interpellati. quemadmodum de vobis confi

dentiam gerimus singularem. Id enira, si sie contingat,

apud easdem prudentias vestras et florentem vestrara

rempublicam vestra necessitate aliquando exposcente

sie grata vicissitudine recompensemus, vt cum ingratis

non videamini rem egisse. Quas cum bis breuibus exop-

tamus in domino diu felices viuere ac valere. Ex heising¬

borg Anno Dni Md XXIX die vltima mensis Nouembris

nostris sub signetis

Magnus dei gratia Episcopus Scarensis

rure ionsi miles ac magister militum regni Suecie.

Egregiis spectabilibus ac magnificis viris ac dnis

Burgrauio burgimagistris et consulibus insignis magis-

tratus inclite ciuitatis Regie Gedanensis amicis, et vicinis

nostris charissimis.

3. 1530, i>. 8. Mauritius Fcrber an Johann

Iti -aske. Bisch. Arch. Frauenbg. A I. f. 238 v. Kopie.

Joanni Episcopo Lincopensi.

R me in christo pater et domine amice et frater hono-

rande. Literas R me d. v. datas Gedani 5 Augusti 1) aeeepi

Gracias illi agens, quod literas domini Joannis brandis

Decani Lubecensis mihi miserit. Doleo admodum pro-

fecto vieem et exilium R. d. v., quod tarn diuturnum

non sine tedio ferre cogitur in terra, precorque, ut ali¬

quando deus his malis fjnem optatum det melioraque

tarn R me D. V. quam nobis omnibus concedere dignetur.

Interea pacienti et infracto animo, que diuinitus nobis

ita peccatis nostris exigentibus immittuntur, ferre cogi-

mur. Idque, si equo animo, qui Optimum est erumne

condimentum, fiat, dimidium est mali. In re enim mala,

animo si bono vtare, adiuuat. In nouis aliud nihil habeo

preter illa, que de ingressu Imperatoris in Augustam 2)

inde mihi missa sunt. Que quum impressa habentur

isthieque quemadmodum alias vbique diuulgata sunt, ita

vt R m »m (1, v, latere non putem, mittere superuacaneum

duxi. Cum his eandem R. d. v. optime valere cupio.
Ex Heilsberg in vigilia S. Laurentij Anno etc. XXX.

') Unbekannter Brief.

2) Karl V. zog 1530, 15. 6. zum Reichstag in Augsburg ein.

s. Janssen, Gesch. des deutschen Volkes seit dem Ausgang des
MA. Bd. 3. S. 167.

4. 1531, 5. II. UaiiKi». Johann Braskc :ui
Mauritius Ferber. Bisch. Arch. Frauenbg. U 110 f. I.
Original.

R me In christo pater et domine obseruandissime.
Cum mei sincere recommendatione longeuam in domino
prosperitatem et salutem. Non velim R me pater animo
sibi insideat ob calami pro tempore compressionem nie
suarum consolationum ac virtutum velut magistrum
fuisse quomodolibet oblitum, pro quibus semper saltem
ingentes grates habebo, Si alia non occurrant, Sed'veri-
tus assiduitate querulosarum mearum literarum importu-
nitate argui Et, vt verum fatear, obitus Venerabiiis
viri domini Decani Lubicensis 1) Pie memorie communis
vtriusque nostrum amici, quem ipsi R me P. V. pro sua
virtute Ita mortuum tamquam viuum fore recommissum
non Dubito, magnam scribendi occasionem ademit, Dum
neminem estimem eque sollicitum sui loco posse sur-
rogari etc. De restitutione relligionis relligionis |!| ex
vrbe aut aliorsum nichil adhuc aduenit preter ea, que
ipsa R ma P. V. nouissime misit, 2) Pro quibus gratias
ago. Hoc vnum hic asseritur pro explorato Regem
Gostauum Swetie De mense Septembris rec.episse spon-
sam suam per matrimonium liliam ducis de Lowenberg
Omnesque bonos cattolicos illic vehementer dolere tarn
dissimulanter yestitutionem relligionis agi. Quo fit. vt
etiam michi nimium incrudescit tanta mei exilii proro¬
gatio, que multiplicem defectioneni inter alia incommoda
tandem parit. Ignoscat precor R n,il P. V., quorl ipsi
adeo patenter aperimus nostre conditionis euentum.
Sunt litere persona audentiöres, Licet et ego ob alias
receptam spem nie eidem P. V. tanto conlidentius cre-
diderim, Quam dominus deus Longeue lelicitare dignetur
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Mei, Ar t cepit, memorem et amantem. Ex Gdano 5 Nou-
embris Anno domini 1531.

Joh. E. G. Episcopus Lincopensis.
R m0 In christo patri et Domino Domino Mauricio

Dei gratia alme Warmiensis ecclesie Episcopo etc. . . .
. . io Patri et Amico humanissimo.

Empfangsvermerk: 1531 18 nouembris Epi Linco¬
pensis.

*) Johannes Brandis. 2) Unbekannter Brief.

5. 1531, 'i $ . SS. Heilslterg. Mauritius Ferber
an Johaini Uraske. Bisch. Arch. Erauenbg. A 1 f.
308 r. Kopie.

Joanni electo archiepiscopo Lincopensi.
R me in christo pater et domine, frater et amice

obseruande et honorande. Eitere R me d. v. ex gedano
ad nos quinta nouembris date reddite sunt mihi in datis
presentium querimoniarum diuturni sui exilij atque etiam
aliorum incommodorum plene, quibus profecto non pos-
sumus ob amicicie ac fraterni amoris necessitudinem ex
animi dolore non compati ipsamque R mam d. v. ad tole¬
rantem patientie constantiam in domino cohortari. Dabit
enim deus semel his quoque ünem. Nam non parum
miror, quod tarn Papa quam Cesarea celsitudo ceterique
reges et principes christiani hactenus huic hominum
malignitati decentibus modis non obuiant et hanc reli-
gionis oppressionem ac ecclesiastici Status contemptum
sustinent atque tarn impune ostentui haberi sinunt etc.
Insuper neminem, qui sit profecturus peregre ad sepul-
chrum domini, hic neque scio nec|ue habeo. Non item
ignorare puto R. d. v. Cristiernum regem cum non con-
temnenda classe militum stipendiariorum copiis munita
in mari esse, mihi tarnen in hunc diem incognitum est,
quid nam egerit aut vbi appulerit aut in quam terram
copias huiusmodi suas exposuerit. Cuperem tarnen sc.ire
ex R. d. v.. an etiam idem rex Cristiernus Luteranismo
aut inlectus sit aut illum foueat nee ne. 1) Tandem
meliora ac letiora precor R. d. v. Me illius fauori dili-
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genter commendando. Datum H[eilsberg] 21. Nouembris
Anno 1531.

') Christiern II. von Dänemark suchte im Vertrauen auf den

ihm verschwägerten Kaiser seine verlorenen Ansprüche auf

Schweden wieder geltend zu machen. Karl war jedoch durch

seine Kämpfe mit Frankreich so sehr in Anspruch genommen, daß
er Christiern mit Waffen nicht unterstützen konnte. Ueber Christierns

Neigung zum Luthertum konnte bei Eingeweihten kein Zweifel be¬

stehen: Christiern war selbst 'nach Wittenberg gereist, um Luther

kennen zu lernen: seine Gemahlin hatte schon 1524 in Nürnberg
sich von Osiander den Laienkelch reichen lassen. Karl hatte

Christiern infolge dessen auch seine diplomatische Unterstützung

entzogen. Um ihn aber wieder für sich zu gewinnen, erklärte